²¹⁶ “*RAFK*,” 102-104.

²¹⁷ Ibid., 113: “*Ipse autem cum die sacratissima natalis Domini ad missarum solemniam celebranda basilicam beati Petri apostolicam fuisset ingressus, et coram altari, ubi ad orationem se inclinaverat, adsisteret, Leo papa coronam capiti eius inposuit, cuncto Romanorum populo adclamante: ‘Karolo Augusto, a Deo coronato magno et pacifico imperatori Romanorum, vita et victoria!’ Post quas laudes ab eodem pontifice more antiquorum principum adoratus est, ac deinde, omisso Patricii nomine, Imperator et Augustus appellatus.*”

²¹⁸ “*AKF*,” 114: “*Post paucos autem dies iussit eos, qui pontificem anno superiore deposuerunt, exhiberi; et habita de eis questione secundum legem Romanam ut maiestatis rei capitis dampnati [sic] sunt.*”

the pope reportedly interceded on their behalf and they were banished instead.²¹⁹ The king did not leave Rome for Aachen until after Easter of 801. The Lorsch Annals also report that while in Rome in 799 the king had sent orders that “a multitude of Saxons with women and children” be removed from their lands and resettled across Francia. The lands seized were distributed among Charlemagne’s *fideles* and local churchmen.²²⁰

In 802 Charlemagne sent an army of loyal Saxons to bring to heel their persistently rebellious brethren while he convened a synod to deal with religious matters.²²¹ Finally, the year 804 saw the end of the Saxon conflict as Charlemagne crushed the last of the rebellious tribes and again deported many Saxons, “remov[ing] all beyond the Elbe from their homes... and dispers[ing] them within his kingdom where he wished.”²²² After thirty-three years, the enemy that had plagued Charlemagne for the majority of his reign was at last suppressed.

Returning to the letters of Alcuin of York, writing in 796 with war raging again in Saxony, we see an attitude different from that of his contemporaries. The Avars had submitted to Charlemagne’s power in this year, and once they had done so Alcuin was prompted to consider the imminent task of their conversion. He advises Archbishop Arno of Salzburg to be a “preacher of piety, not an exactor of tithes” as it was “tithes, men say, that have destroyed the

²¹⁹ Ibid.: “*Pro quibus tamen papa pio affectu apud imperatorem intercessit; nam et vita et membrorum integritas eis concessa est, ceterum pro facinoris magnitudine exilio deportati sunt.*”

²²⁰ “LA,” in *MGH, Scriptores, I*, 38: “*Et dominus rex inde tulit [sic] multitudinem Saxanorum cum mulieribus et infantibus, et collocavit eos per diversas terras in finibus suis, et ipsam terram eorum divisit inter fideles suos, id est episcopos, presbyteros, comites, et alios vassos suos . . .*”